
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA 109

4 | INSPIRACE PRO ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI V KONTEXTU PŘÍRODOVĚDNÝCH PŘEDMĚTŮ

4.9 Práce s beletristickým textem v odborném předmětu
Mgr. Václav Fiala: lekce Ropa

Jako ukázku pro práci s beletristickým textem v přírodních vědách představujeme kapitolu z knihy O rackovi a kočce, 
která ho naučila létat76 chilského spisovatele Luise Sepúlvedy. Díky zajímavému příběhu se zvířaty v hlavní roli je 
vhodná pro první stupeň. Kniha však obsahuje také mnoho etických témat, hodí se tak i na druhý stupeň, a proto byla 
vybrána pro celoškolní projekt probíhající na Základní škole Brigádníků v Praze 10, který diskutujeme v této kapitole.

Cíle

Stanoveny byly čtenářské cíle vycházející z předložené kapitoly a cíle oborové, které byly naplněny vlastními žákov-
skými experimenty.

TABULKA 4.1 | Cíle práce s beletristickým textem ve výuce odborného předmětu na 1. a 2. stupni ZŠ

Oborový Čtenářský

1. stupeň

-  Žák najde a zformuluje bez většího zkreslení některé důležité myšlenky 
textu a podpoří je důkazy z textu.

-  Žák s dopomocí vyvodí, jaký názor, postoj nebo záměr či myšlenku může 
mít postava.

2. stupeň

-  Žák zhodnotí užívání fosilních paliv a uvede pří-
klady produktů průmyslového zpracování ropy.

-  Žák zhodnotí využívání ropy z hlediska trvale 
udržitelného rozvoje na Zemi.

-  Žák najde a výstižně zformuluje důležité myšlenky v textu. Stručně 
a přehledně shrne, o čem text je, a zahrne i patrný autorský záměr.

-  Žák propojuje myšlenky, názory, postoje z četby s vlastními znalostmi, 
zkušenostmi a názory. Tvoří a formuluje podložené interpretace textu 
a porovnává je s jinými interpretacemi; vyslovuje záměry, domněnky 
a hypotézy a dokládá je textem.

 

76 Sepúlveda, Luis. (2006). O rackovi a kočce, která ho naučila létat. Rybka Publishers. ISBN 80-87067-01-0.




